1

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

СПАССКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ВЕРХНЕХАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

28.11.2023 г.     №  72
О рассмотрении проекта бюджета

Спасского сельского поселения

Верхнехавского муниципального

района на 2024 год и на плановый

период 2025 и 2026 годов

Рассмотрев проект бюджета Спасского сельского поселения Верхнехавского муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, Совет народных депутатов Спасского сельского поселения  Верхнехавского муниципального района

РЕШИЛ:

1. Одобрить в целом проект бюджета Спасского сельского поселения  Верхнехавского муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026  годов.

2. Обнародовать проект бюджета Спасского сельского поселения Верхнехавского муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026  годов (приложение № 1) путем размещения на стенде информации для населения.

3. Назначить публичные слушания по обсуждению проекта бюджета Спасского сельского поселения  Верхнехавского муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026  годов 26 декабря 2023 года в 10-00 часов  в зале заседания администрации Спасского сельского поселении, расположенном по адресу: Воронежская область, Верхнехавский район, пос. Вишневка, ул. Комарова, д.61.

4. Возложить обязанности по информационному и материально-техническому обеспечению публичных слушаний на главного специалиста администрации Спасского сельского поселения Коробкину Т.В.

5. Обязанности по учёту предложений и замечаний в проект бюджета Спасского сельского поселения Верхнехавского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025  годов, поступивших от населения Спасского сельского поселения, возложить на бухгалтера сектора централизованного учета и отчетности финансового отдела администрации Верхнехавского муниципального района Сергееву Т.А.

6. Контроль за выполнением данного  решения оставляю за собой.

Глава  Спасского

сельского поселения                                                                  П.В.Пучков

Приложение № 1 к

решению Совета народных депутатов

Спасского сельского поселения

Верхнехавского муниципального района

Воронежской области

от 28.11.2023 года № 72
ПРОЕКТ:
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
СПАССКОГО СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ
ВЕРХНЕХАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА                            ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

«___»_____________2023 г.

№_____________________

          пос. Вишневка
О БЮДЖЕТЕ СПАССКОГО СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ  ВЕРХНЕХАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НА 2024 ГОД и НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2025 и 2026 ГОДОВ
Статья 1. Основные характеристики  бюджета сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов
1.
Утвердить основные характеристики  бюджета сельского поселения на 2024 год:
1)
 прогнозируемый общий объём доходов  бюджета сельского поселения в сумме 13 468,3 тыс.рублей, в том числе безвозмездные поступления  в сумме  8 378,3 тыс.рублей, из них:
 - безвозмездные поступления из областного бюджета в сумме 118,4 тыс.рублей, в том числе субвенции в сумме 118,4 тыс.рублей,
 -  безвозмездные поступления из бюджета муниципального района в сумме 8 259,9 тыс.рублей, в том числе дотации в сумме 368,8 тыс.рублей, субсидии в сумме 2 649,2 тыс.рублей, иные межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение в сумме 5 241,9 тыс.рублей;
2) общий объём  расходов  бюджета сельского поселения в сумме 13 468,3 тыс. рублей;
          3) бюджет сельского поселения на 2024 год прогнозируется сбалансированным.
          4) источники внутреннего финансирования дефицита (профицита) бюджета сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению № 1 к настоящему решению.
          2. Утвердить основные характеристики  бюджета сельского поселения на 2025 год и на 2026 год:
 1)
прогнозируемый общий объём доходов бюджета сельского поселения:

- на 2025 год в сумме 9 669,0 тыс. рублей, в том числе безвозмездные поступления  в сумме  4 492,0 тыс.рублей, из них:
- безвозмездные поступления из областного бюджета в сумме 122,7 тыс.рублей, из них субвенции в сумме 122,7 тыс.рублей;
- безвозмездные поступления из бюджета муниципального района в сумме 4 369,3 тыс.рублей, из них дотации в сумме 320,7 тыс.рублей, субсидии в сумме 1 552,2 тыс.рублей, иные межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение в сумме 2 496,4 тыс.рублей;
- на 2026 год в сумме 13 117,5 тыс. рублей, в том числе безвозмездные поступления  в сумме  7 846,5 тыс.рублей, из них:
- безвозмездные поступления из областного бюджета в сумме 122,7 тыс.рублей, из них субвенции в сумме 122,7 тыс.рублей;
- безвозмездные поступления из бюджета муниципального района в сумме 7 723,8 тыс.рублей, из них дотации в сумме 332,6 тыс.рублей, субсидии в сумме 4 930,8 тыс.рублей, иные межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение в сумме 2 460,4 тыс.рублей;
        2)
общий   объём  расходов  бюджета поселения на 2025 год в сумме  9 669,0 тыс. рублей,  в том числе условно утвержденные расходы в сумме  141,0 тыс. рублей, и на 2026 год в сумме 13 117,5 тыс. рублей,  в том числе условно утвержденные расходы в сумме 294,9 тыс. рублей;
3) бюджет сельского поселения на 2025 год и на 2026 год прогнозируется сбалансированным.

Статья 2. Поступление доходов  бюджета  сельского поселения по кодам видов доходов, подвидов доходов на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов
Утвердить поступление доходов сельского поселения по кодам видов                    доходов, подвидов доходов:

 1) на 2024 и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению № 2 к настоящему решению Совета народных депутатов Спасского сельского поселения Верхнехавского муниципального района.
Статья 3. Бюджетные ассигнования  бюджета поселения  на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов
1. Утвердить ведомственную структуру расходов  бюджета поселения:

          - на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению № 3 к настоящему решению.
2. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам Спасского сельского поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской области), группам видов расходов классификации расходов  бюджета сельского поселения:

         - на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению № 4 к настоящему решению.
3. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Спасского сельского поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской области), группам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов  бюджета сельского поселения:

- на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению № 5 к настоящему решению.
   4. Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Спасского сельского поселения на 2024 год в сумме 4 379,8 тыс.рублей; на 2025 год в сумме 3 444,8 тыс.рублей; на 2026 год в сумме 6 863,4 тыс.рублей.
 Использование средств дорожного фонда Спасского сельского поселения осуществляется в порядке, установленном администрацией Спасского сельского поселения.
Статья 4. Особенности использования бюджетных ассигнований по обеспечению деятельности муниципальных органов                   Спасского сельского поселения
1. Исполнительный орган местного самоуправления Спасского сельского поселения  не вправе принимать решения, приводящие к увеличению в 2024 году численности муниципальных служащих администрации Спасского сельского поселения.

Статья 5. Муниципальные внутренние заимствования Спасского сельского поселения, муниципальный долг Спасского сельского поселения и предоставление муниципальных гарантий  Спасского сельского поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской области в валюте Российской Федерации

Установить верхний предел муниципального внутреннего долга Спасского сельского поселения на 1 января 2025 года в сумме 0,0 тыс.рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Спасского сельского поселения  на  1 января 2025 года в сумме 0,0 тыс. рублей, на 1 января 2026 года в сумме 0,0 тыс.рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Спасского сельского поселения на 1 января 2026 года в сумме 0,0 тыс. рублей, на 1 января 2027 года в сумме 0,0 тыс.рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Спасского сельского поселения на 1 января 2027 года в сумме 0,0 тыс. рублей.

Статья 6. Особенности исполнения  бюджета поселения                                     в 2024 году

1. Установить, что остатки средств бюджета поселения по состоянию на 1 января 2024 года, образовавшиеся в связи с неполным использованием бюджетных ассигнований по средствам, поступившим в 2023 году из федерального бюджета, направляются в 2024 году в соответствии со статьей 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2. Установить, что остатки средств  бюджета поселения на начало текущего финансового года в объеме до 200,0 тыс. рублей могут направляться в текущем финансовом году на покрытие временных кассовых разрывов.

3. Установить, что не использованные по состоянию на 1 января 2024 года остатки межбюджетных трансфертов, предоставленных из областного бюджета местным бюджетам за счет средств федерального бюджета в форме субвенций, субсидий, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, подлежат возврату в областной бюджет в течение первых семи рабочих дней 2024 года.

Установить, что не использованные по состоянию на 1 января 2024 года остатки межбюджетных трансфертов, предоставленных из областного бюджета местным бюджетам за счет средств областного бюджета в форме субвенций, субсидий, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, подлежат возврату в областной бюджет в течение первых семи рабочих дней 2024 года.

В соответствии с решением главного администратора средств областного бюджета о наличии потребности в межбюджетных трансфертах, полученных в форме субсидий и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, не использованных в текущем финансовом году, средства в объеме, не превышающем остатка указанных межбюджетных трансфертов, могут быть возвращены в очередном финансовом году в доход бюджета, которому они были ранее предоставлены, для финансового обеспечения расходов бюджета, соответствующих целям предоставления указанных межбюджетных трансфертов.

Возврат не использованных по состоянию на 1 января 2024 года остатков межбюджетных трансфертов в областной бюджет осуществляется в порядке, установленном исполнительным органом государственной власти Воронежской области в сфере финансово-бюджетной политики.
4. Установить в соответствии с решением Совета народных депутатов Спасского сельского поселения «Об утверждении положения о бюджетном процессе в Спасском сельском поселении» следующие основания  для внесения изменений в показатели сводной бюджетной  росписи  бюджета  поселения и (или) распределения бюджетных ассигнований без внесения изменений в решение Совета народных депутатов Спасского сельского поселения «Об утверждении  бюджета Спасского сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»:

         1) направление остатков средств  бюджета поселения, предусмотренных частью 1 настоящей статьи;

         2) изменение бюджетной классификации Российской Федерации в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации;

          3) увеличение бюджетных ассигнований на сумму средств областного бюджета по согласованию с главным администратором  средств областного бюджета.
Статья 7. Вступление в силу настоящего решения Совета народных депутатов
Настоящее решение Совета народных депутатов Спасского сельского поселения Верхнехавского муниципального района вступает в силу с 1 января 2024 года.
Глава Спасского
сельского поселения                                                                        П.В.Пучков
Приложение № 1 к

решению Совета народных депутатов

Спасского сельского поселения

от 28.11.2023 года № 72

                                                                  ПОРЯДОК

участия граждан Спасского сельского поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской области в обсуждении проекта бюджета Спасского сельского поселения Верхнехавского муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026  годов и учета предложений по обсуждаемому проекту

В целях  предоставления  жителям Спасского сельского поселения  возможности  для участия  в обсуждении и доработке  проекта бюджета Спасского сельского поселения Верхнехавского муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026  годов,  настоящий проект бюджета Спасского сельского поселения Верхнехавского муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026  годов обнародуется.

Совет народных депутатов  сельского поселения обращается к жителям Спасского сельского поселения  направлять  предложения в проект бюджета Спасского сельского поселения Верхнехавского муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026  годов в письменном виде по прилагаемой форме в специальную комиссию для разработки проекта бюджета Спасского сельского поселения Верхнехавского муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026  годов не позднее  26.12.2023  по адресу:396116, Воронежская область, Верхнехавский район, пос. Вишневка, ул. Комарова, д. 61,  комиссия для разработки бюджета Спасского сельского поселения Верхнехавского муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026  годов, телефон: 8(47343)99119.

Все поступившие предложения обязательно будут рассмотрены вышеназванной комиссией с участием лиц, направивших эти предложения.
ФОРМА

предлагаемых предложений в проект бюджета Спасского сельского поселения Верхнехавского муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026  годов
	Ф.И.О, адрес места
жительства, № телефона
гражда-нина

направив-

шего пред.

его

предложения
	Текст статей проекта бюджета Спасского сельского поселения Верхнехавского муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026  годов
	Предлагаемая редакция статей проекта бюджета Спасского сельского поселения Верхнехавского муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026  годов
	Перечень законодательных актов, на основании которых
предлагается внести в бюджет Спасского сельского поселения Верхнехавского муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026  годов

	1
	2
	3
	4

	ст. №  _____,

п. № ______,

абзац №  _____

Изложение
текста

	ст. №  _____,

п. № ______,

абзац №  _____

Изложение
текста

	№ , дата и полное наименование Закона, номера статей, пунктов,
подпунктов, абзацев и т. д.

Подпись лица направившего предложение
_______________
1